
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

 

VISTE le richieste pervenute, nel corso dell’anno 2021, di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Nicola Borrelli  

                

 

DG-CA|30/07/2021|DECRETO 2116

mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-107770-TCPF2-00001 VERA FILM SRL

DOM-2021-108299-TCPF2-00001 MINERVA PICTURES GROUP SRL

DOM-2021-108287-TCPF2-00001 3D PRODUZIONI SRL

DOM-2021-108330-TCPF2-00001 NEXO DIGITAL SRL

DOM-2021-107709-TCPF2-00001 MAXIMA FILM S.R.L.

DOM-2021-108388-TCPF2-00001 HABANAFILM SRL

DOM-2021-107666-TCPF2-00001 GATTOFILM SRL

DOM-2021-107729-TCPF2-00001 EXPLORER ENTERTAINMENT SRL

DOM-2021-107630-TCPF2-00001 VARIETY DISTRIBUTION SRL

DOM-2021-107533-TCPF2-00001 BE COOL PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2021-108097-TCPF2-00001 EAGLE PICTURES SPA

DOM-2021-108105-TCPF2-00001 L'ORS EIE FILM SRL

DOM-2021-107571-TCORF2-00001 MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA SRL

DOM-2021-107778-TCORF2-00001 TERRANERA S.R.L.

DOM-2021-107617-TCORF2-00001 CAUCASO soc. coop

DOM-2021-108601-TCORF2-00002 ISTITUTO LUCE CINECITTA' S.P.A.

DOM-2021-108522-TCORF2-00001 KAMA PRODUCTIONS DI RICCARDO BIADENE 

DOM-2021-108485-TCORF2-00002 ISTITUTO LUCE CINECITTA' S.P.A.

DOM-2021-108277-TCORF2-00001 TUTTI I NOSTRI IERI ATOMO FILM SRL

DOM-2021-108448-TCORF2-00001 INTERSUONI SRL

DOM-2021-108457-TCORF2-00001 NEXO DIGITAL SRL

DOM-2021-108459-TCORF2-00001 NUVOLE PRODUCTION SRL

DOM-2021-108426-TCORF2-00001 ARIETTA CINEMATOGRAFICA S.R.L.

DOM-2021-108591-TCORF2-00002 ISTITUTO LUCE CINECITTÀ S.P.A.

DOM-2021-108547-TCORF2-00002 NEW INTERNATIONAL SRL

DOM-2021-108559-TCORF2-00002 DEAN FILM SRL

DOM-2021-108408-TCORF2-00001 MEMO FILMS SRL

DOM-2021-108339-TCORF2-00001 WISE SRL

DOM-2021-109055-TCORF2-00002 UN MORCEAU DE PAPA  AUDIOIMAGE SRL

DOM-2021-108187-TCORF2-00001 CHIAMATELA MARIA L'ALTRA SOC. COOP. ONLUS

DOM-2021-108671-TCORF2-00003 ABISSO NERO ZTV PRODUCTION SRL

DOM-2021-109026-TCORF2-00001 ASSEDIO FILM SOCIETà COOPERATIVA

DOM-2021-109027-TCORF2-00001
BEAGLE MEDIA DI VINCENZO DE MARCO & C 

SAS

DOM-2021-109032-TCORF2-00001 OPEN MIND SRL

DOM-2021-108424-TCORF2-00001 IN VIAGGIO CON LEONARDO  FEEL CENTER SRL

DOM-2021-108651-TCORF2-00002 MATCH 102 DISTRIBUTION SRL

DOM-2021-108879-TCORF2-00001 SI STA FACENDO BUIO TICO FILM COMPANY SRL

DOM-2021-107769-TCORF2-00002  INNESTI UNA FILM SRL

DOM-2021-108597-TCORF2-00001 HABANAFILM SRL

DOM-2021-108602-TCORF2-00001 MAXIMA FILM S.R.L.

DOM-2021-108645-TCORF2-00001 GIALLO LIMONE MOVIE SRL 

DOM-2021-107528-TCORF2-00001 NEL BLU 	MESCALITO FILM SRL

DOM-2021-108518-TCORF2-00001 NIEMINEN FILM SRL

DOM-2021-108389-TCORF2-00001 POINT NEMO SRL

DOM-2021-108670-TCORF2-00001 DODICI REPLICHE MAX ADV SRL

DOM-2021-108866-TCORF2-00001 FAVOLOS* 8 PRODUCTION SRL

DOM-2021-109051-TCORF2-00001 EROINA MIR CINEMATOGRAFICA SRL

DOM-2021-109023-TCORF2-00001 GIORNI DI NUVOLA AMEUROPA INTERNATIONAL SRL

DOM-2021-109060-TCORF2-00002  IL VECCHIO E LA BAMBINA DRAKA PRODUCTION SRL

DOM-2021-109072-TCORF2-00002 LA RAGAZZA DEI PARIOLI EVENT HORIZON SRL

LOCKDOWN ALL’ITALIANA

VENEZIA NON ESISTE 

IL MARE CHE MUOVE LE COSE

NESSUN BENE NESSUN MALE 

LE VOCI SOLE 

Opere di ricerca e formazione 

NOI CE LA SIAMO CAVATA

LUCUS A LUCENDO

MARINA CICOGNA - LA PRODUTTRICE

STORIA DI UN IMPIEGATO

LA VERITÀ SU LA DOLCE VITA

Opere cinematografiche

RAGAZZACCIO 

NAPOLEONE – L'ARTE DEL POTERE

DOVE SI FERMA IL TEMPO

TROPPA FAMIGLIA

THE BUNKER GAME 



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-108124-TCAVTV2-00002 VALOROSE RUVIDO PRODUZIONI SRL

DOM-2021-108405-TCAVTW2-00001 PUFFINS - VI stagione
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2021-108245-TCAVTV2-00002 QUALCOSA CHE VIVE E BRUCIA  ALTARA FILMS SRL

DOM-2021-108099-TCAVTW2-00002 AREALIVE SRL

DOM-2021-108349-TCAVTW2-00002 AUDIOIMAGE SRL

DOM-2021-107777-TCAVTV2-00002 TOMB HUNTERS TIWI SRL

DOM-2021-108145-TCAVTV2-00001 SE TI ABBRACCIO NON AVER PAURA USHUAIA FILM SRL

DOM-2021-107540-TCAVTV2-00001 DIAMANTI EUROFILM S.R.L.

DOM-2021-107634-TCAVTV2-00002 KLINCUS- CORTECCIA SHOWLAB SRL

DOM-2021-107604-TCAVTW2-00001 STRAPPARE LUNGO I BORDI MOVIMENTI PRODUCTION SRL

	DOM-2021-107574-TCAVTV2-00001 BANG BANG BABY WILDSIDE SRL

DOM-2021-108144-TCAVTV2-00001 DANTE CONFIDENTIAL 3D PRODUZIONI SRL

	DOM-2021-107786-TCAVTW2-00001 MIO FRATELLO MIA SORELLA LOTUS PRODUCTION S.P.A. 

DOM-2021-108232-TCAVTV2-00002 SUMMER & TODD HAPPY FARMERS RAINBOW S.P.A.

DOM-2021-108336-TCAVTV2-00003 GLI OCCHI DI DANTE   DOC ART SRL

DOM-2021-108405-TCAVTW2-00001 PUFFINS - VI stagione
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2021-108863-TCAVTV2-00001 NON TI PAGO PICOMEDIA SRL

DOM-2021-108752-TCAVTV2-00001 OSTAGGI B&B FILM SRL

DOM-2021-108215-TCAVTV2-00002 IL MIO ANNO STRANISSIMO REDIBIS FILM SRL

DOM-2021-108933-TCAVTW2-00001 SWISH INDIANA PRODUCTION S.P.A.

DOM-2021-108550-TCAVTV2-00001 VOSTRO ONORE INDIANA PRODUCTION S.P.A.

DOM-2021-108824-TCAVTV2-00002
FOSCA INNOCENTI – UN COMMISSARIO IN 

PROVINCIA
BANIJAY STUDIOS ITALY SRL

DOM-2021-108915-TCAVTV2-00002 RANDOM K S.R.L.

DOM-2021-108925-TCAVTV2-00002 UN EROE PICCOLO PICCOLO COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA SRL

DOM-2021-108296-TCAVTV2-00002 BANGLA (la serie) FANDANGO S.P.A.

DOM-2021-108764-TCAVTV2-00002 COPS 2^ stagione BANIJAY STUDIOS ITALY SRL

DOM-2021-108504-TCAVTV2-00001 IMPERO ELISEO MULTIMEDIA S.P.A.

DOM-2021-108859-TCAVTW2-00001 #LE PIU' BELLE FRASI DI OSCIO STAND BY ME SRL

DOM-2021-107911-NIF-00002 ITALIE INVISIBILI 4^ stagione ELEPHANT ITALIA SRL

DOM-2021-108890-TCAVTV2-00001 DON MATTEO 13 
LUXVIDE FINANZIARIA PER INIZIATIVE 

AUDIOVISIVE E TELEMATICHE- S.P.A.

DOM-2021-108902-TCAVTV2-00002 JAMS 4 STAND BY ME SRL

DOM-2021-108535-TCAVTV2-00001 TAPELESSFILM SERVICE SRL

DOM-2021-108539-TCAVTV2-00002 RED JOINT S.R.L.

DOM-2021-108513-TCAVTW2-00002 ALICE ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L.

DOM-2021-108912-TCAVTV2-00001 VA SENTIERO - L'ITALIA A PIEDI ASCENT FILM SRL

DOM-2021-108747-TCAVTV2-00001 DOC - NELLE TUE MANI 2
LUXVIDE FINANZIARIA PER INIZIATIVE 

AUDIOVISIVE E TELEMATICHE- S.P.A.

DOM-2021-108874-TCAVTV2-00001 METEOHEROES II 	METEO OPERATIONS ITALIA (MOPI) S.R.L.

JAMES

BLOCCO 181

Opere tv e web 


